
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 135 DEL 10/11/2025  

 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per l’acquisto di corso di formazione del personale a  "CIVICA 
S.R.L.". CIG B90630F329 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 16.01.2024 con il quale l’Assessore Rampone Annalisa è 
stato nominato Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 18 del 18.12.2024; 
DATO ATTO che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2025 - 2027; 
OSSERVATO che il bilancio di previsione 2026 – 2028 è in fase di redazione; 
PREMESSO che l’obiettivo della partecipazione ai seminari è quello di aggiornare ed informare i 
dipendenti degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche 
che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, in grado di 
favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera 
migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 
RISCONTRATO che la società Civica S.r.l., con sede in Cremona, Corso Vittorio Emanuele II n. 
78, P. IVA 01441330196, organizza un webinar di aggiornamento relativo a “Prime indicazioni per 
la predisposizione del Bilancio 2026 - 2028” che si svolgerà in data 12 novembre 2025; 
RICHIAMATO l’art. 54 del CCNL 16.11.2022 che prevede che “Nel quadro dei processi di riforma e 
modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse 
umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 
l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 
organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività 
formative. Le attività di formazione sono rivolte a: valorizzare il patrimonio professionale presente 
negli enti; assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi 
migliorandone la qualità e l’efficienza; garantire l’aggiornamento professionale in relazione 
all’utilizzo di nuove metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 
adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di 
nuove disposizioni legislative; favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle 
potenzialità dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di 
figure professionali polivalenti; incentivare comportamenti innovativi che consentano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i 
processi di cambiamento organizzativo.”; 
CONSIDERATA la necessità di autorizzare il responsabile del servizio finanziario, Oglina Fabio, 
alla partecipazione al corso sopra indicato;  
ATTESO che: - l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
DATO ATTO che la quota di iscrizione per la partecipazione al corso suddetto ammonta a € 65,00 
oltre IVA 22%, pari a complessivi € 79,30;  
RITENUTO di aderire alla suddetta proposta formativa, di attivare la procedura dell’acquisto diretto 
del corso di cui sopra e di iscrivere il sig. Oglina Fabio, Responsabile finanziario del Comune di 
Quarna Sotto;  
DATO ATTO che la fatturazione del corso sarà a cura di Civica S.r.l., con sede in Cremona, Corso 
Vittorio Emanuele II n. 78, P. IVA 01441330196;  
CONSIDERATO che: è stata verificata la regolarità contributiva della Società sopra indicata a 
seguito dell’acquisizione del DURC, Prot. INPS_46755762 del 15.07.2025 con validità sino al 
12.11.2025 ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTI:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” ed s.m.i.; 
 - lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DIAFFIDARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
alla Società Civica S.r.l., con sede in Cremona, Corso Vittorio Emanuele II n. 78, P. IVA 
01441330196, la fornitura di un webinar di aggiornamento inerente “Prime indicazioni per la 
predisposizione del Bilancio 2026 - 2028” che si svolgerà il 12 novembre 2025, a cui parteciperà il 
dipendente comunale Oglina Fabio, per una spesa di € 65,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 
79,30;  
DI IMPUTARE la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 
B90630F329 2025 269 01021 140 1040 99 U.1.03.02.04.999 79,30 

DI DARE ATTO che:  
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del 
DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
DI ASSICURARE la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Quarna Sotto, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Rampone Annalisa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 10/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì20/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 
 

 
 
 

 


